
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  197   del  16/12/2024

OGGETTO: Adozione Programma Triennale opere pubbliche 2025/2027 e Elenco Annuale 2025. Art. 37 e
allegato I.5 D. Lgs. n. 36/2023.

L’anno 2024 il giorno 16 del mese di DICEMBRE alle ore 14:30, a seguito di convocazione si è riunita 

la Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 197 del 16/12/2024 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che:

 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

 adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  il  programma  triennale  degli  

acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti  

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della  

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

 approvano  l'elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità  e  

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel  

bilancio o comunque disponibile”.

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, 

lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 

all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione 

del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 

alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza 

del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione;

 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale 

del Comune di Racale – Sezione Amministrazione Trasparente – Atti di programmazione delle 

opere pubbliche e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  -  sezione Servizio 

Contratti Pubblici;

 l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 

tipo.” reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi tipo sono costituiti dalle 

seguenti schede:

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

Delibera di G.C. N° 197 del 16/12/2024 - Pag 2 di 4



COPIA

 C: elenco degli immobili disponibili;

 D: elenco degli interventi del programma;

 E: Interventi compresi nell’elenco annuale;

 F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati.

Il Responsabile del 4° Settore Ing. Gianfranco Manco ha redatto il programma triennale 2025 – 2027 dei 

lavori pubblici e l’elenco annuale 2025;

Ritenuto di  dover  adottare  il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  per  il  triennio  2025/2027  e 

l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2025 che si compone delle schede da A a F; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:

 di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;

 di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore Servizi Finanziari;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di  adottare  il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  per  il  triennio  2025/2027 e l’Elenco 

Annuale dei Lavori Pubblici da realizzare nell’anno 2025 che si compongono delle schede da A a 

F, allegate quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione;

3) Di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2027 e l’Elenco 

annuale dei Lavori Pubblici da realizzare nell’anno 2025 saranno pubblicati sul sito istituzionale 

del Comune di Racale – Sezione Amministrazione Trasparente – Atti di programmazione delle 

opere pubbliche e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  -  sezione Servizio 

Contratti Pubblici, ai sensi cui dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

4) Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con separata ed unanime votazione resa nelle forme di  

legge.

Delibera di G.C. N° 197 del 16/12/2024 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to DANIELE MANNI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
12/12/2024 (f.to Ing. Gianfranco Manco)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
13/12/2024 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 16/12/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  2172
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16/12/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 17/12/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 197 del 16/12/2024 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

